G L O S. I.

Filius illegitimi qui dicantur? remissiue.

Filius manceres, nefarij, incestuosi, adulterini, & filii clericorum qui? remissiue.

Spurii qui dicantur? remissiue.

^a De qualquier calidad que sean. Illegitimi filii dicuntur naturales, de quibus dicam in l. 9. infra eod. spurii, nefarij, incestuosi, adulterini, manceres, & filii clericorum, de quibus dixi supra eod. l. 6. glo. 3. nu. 1. & 2. & qui nati non sunt ex legitimo matrimonio, ut in authenticis complexu. C. de incest. nup. & in prin. insti. de adoptio. l. 10. & 11. tit. 13. de successione ab intestato par. 6. l. 1. & ibi Greg. Lup. tit. 15. de filiis illegitimis, par. 4. & melius ceteris exponit Cōnarus lib. 2. iuris ciuilis. c. 16. de naturalibus liberis.

GLOSS. II.

- 1 Filius naturalis vel spurius vel ex damnato coitu natus succedit matri ex testamento & ab intestato. Fallit tribus modis numeris sequens.
- 2 Filius naturalis vel spurius non succedit matri ex tali bus legitimis.
- 3 Filius spurius ex coitu damnato natus, propter quem mater incurrit pœna mortis, non succedit matri.

F 2

4 Filius

Lib. 5. Titulo. 8.

4 *Filius clericī vel monachi non succedit matrē ex testamento nec ab intestato.*

- b *Heredar a sus madres ex testamento ni ab intestato. Lex ista tradit regulā cū tribus legitimationibus, regula est quod omnis filius naturalis, vel spurius, etiam ex damnato coitu natus, succedit matrē sux ex testamento & ab intestato, & exteris ascendentibus ex parte matris.*
- 2 *Fallit primō hæc regula, nisi mater haberet filios legitimos, si namque excludant naturales & spurios.*
- 3 *Fallit secundō, nisi filius esset habitus ex coitu, propter quem mater possit damnari ad mortem naturalē.*
- 4 ** Tertio fallit, quād. esset filius clericī, vel alterius in religione profesi. Quid autem esset iure cōmuni, vel regio antiquori, dicam in glossis sequentibus.*

G L O S . III.

- i *Filiū naturales, spuriū, vel vulgo que sibi nullo modo succedit matrē extantibus filiis legitimis, nec ex testamento nec ab intestato, sed quintam bonorum partem dumtaxat habere possunt ex bonis matris iure nostro regio.*
- 2 *Filiū naturales, spuriū, vel vulgo que sibi iure communi Imperatorum poterant succede. e matrē simul cum legitimis & naturalibus, nisi mater esset illustris, & filiū spuriū.*
- 3 *Legis nostra iustitia & l. si qua illustris. C. ad Ofic. in iustitia ostenditur.*

- c *En caso que tengan sus madres hijo, o hijos, o descendientes legítimos. Nota ex lege ista, quod filii naturales, vel spuriū, vel vulgo que sibi nullo modo succedunt matrē extantibus legitimis, nec ex testamento nec ab intestato, sed qui. tā dūtaxat partem honorū, de qua pro anima disponere poterat, poterit eis mater inter vias, vel in ystima voluntate relinquere. * Iure autem communi nisi iudicetur ita tutā, nē pē, quod filii naturales, vel spuriū, seu vulgo que sibi poterant succedere matrē simul cū descendientibus legitimis ab intestato, nisi mater sit illustris, ei siquidem nō succedit filiū spuriū, sed naturales tantum sibi, extantibus legitimis. l. si qua illustris. C. ad Oficii. l. hac parte. & l. spurius. ff. vnde cognal. l. pen. ti. 3. de success. ab int. par. 6. tradunt docto.*
- 3 *omnes in l. 9. Tauri. * Et optima ratione lex nostra id statuit, inquit quippe esse videtur, naturales filii ex fornicatione coitus cōceptos simul cum legitimē conceptis admitti ad matris successionē, scriptū enim est Gene. c. 21. nō erit heres filius ancī lā; id est, cōcubina cū filio liberta, id est, vxoris, authore Ambroſio sermone. 65. cōdit aliquid 32. q. 4. c. non omnis. 32. q. 2. ex verbis Apost. ad Galat. c. 4. in Genes. c. 25. scribitur, de dit Abrahā cōtra quā possiderat Isaac filius, verō con cubinariū largitus est mueta, & separavit eos à filio suo Isaac, quod adnotauit Iohā. Annus super Philionē li. 1. Fortun. in tract. de ultimo fine illatio. 8. d. D. Co- taur. de spūl. 2. pat. c. 8. s. 4. na. 15. Inferatq; iniusta esse decisionē l. si qua illustris. C. ad Oficii, que in Gallia nō feruntur, teste Gaill. Bene. in. c. Raynūtius, verbo & vxore, nu. 710. Cassa. in consu. Burgū. rub. 8. §. 3. & Carolo. de Grassallo, lib. 1. regali. Francie, iura. 7.*

G L O S S . IIII.

- i *Spurio an aliquid possit à parentibus relinquī iure cōmuni, & regio antiquo, & iure canonico, & regio nosiori?*
- 2 *Quinta pars bonorum paternorum, que filio spurio relinquī potest, si exceedat eā portionē, qua cuilibet filio legitimō competit, an possit spurio relinquī, & numero sequen.*
- 3 *Filio naturali iuxta iure cōmuni relinquī potest extārib⁹ filiis legitimis, fallit si sint filij. 12. vel plures, ib. Filio legitimato, an possit plus relinquī quam legitimis, ibidem.*
- 3 *Maritus qui ex statuto lucratur tertiam partē doris, tunc lucrabitur, cum non sit maior pars, quam que vni filiorum primi matrimonij competit.*
- 4 *Quintū extraneo relinquī, an possit à patre, si exceedit partem, que vni ex filiis competit? & nu. seq.*
- 5 *Quintū relinquī potest filio spurio, vel extraneo etiam si filiū minorem partem habeant pro legitima.*
- 6 *Spurio ex damnato coitu nato, an possit relinquī à matre quinta bonorū suorū pars, extantibus legitimis? En vida o en muerte hasta la quinta parte de sus bienes. Iure communi & regio antiquori pater non poterat aliquid relinquere, vel donare filio spurio, auth. ex comp. p. C. de incest. nupl. l. pen. tit. 13. de success. ab int. par. 6. Iure autē canonico filio spurio & incestuoso relinquī possunt alimenta arbitrio iudicis. c. cū haberet de eo qui ex. in matrē. quā poli. per adul. Iure autē regio nouissimo pater, vel mater possit filio spurio, vel ex dāsato roto nato in vita, vel in morte quintam bonorū tuorū partē donare, vel relinquere, quam extraneo poterat relinquere. l. 12. ti. 6. de melioratio. supra hoc lib. vbi dixi, ita Nostrates resolutū in l. 9. Taur. vn de lex n. stra de p̄pt̄a fuit. * Sed Telli. Fer. in. d. l. 9. Taur. nota. 26. 27. 28. & seq. limitat legē nostra, afferrens ita deum procedere, dūmodū quinta pars à patre. tib⁹ spurio reliqua, vel donata nō sit maior, quam quā vni filio, vel descendēti legitimō cōtigerit, quod euenire poterit, si sint sex, vel septē aut plures filii legitimis & naturales, ne sit melioris conditionis filius spurius quā legitimus, quod fulcit autoritate Alberi, in auth. licet. C. de natural. libe. vbi existēt sobole legitimā vniā p̄mittit patrī filio naturali reliquere, dummodo legitimū nō sit duo desimi, ex tex. in. l. com muniū. s. viti. C. de natural. libe. idē voluit Bald. in. c. per tuas, nu. 2. de maio. & obediē. & Ang. in auth. quā mod. natu. cōfisi. s. & quādā. ibi pater filio legitimāto nō pot plus relinquere, quam filio legitimō, & licet tex. ille loquatur in legitimato p̄ oblationē curia, idē est in legitimato per principis rescriptam, ut ibi sit utat Ang. & in. l. tribus ciuitatē auth. Molin. in. cosu. Paris. ti. de materia feudali. 6. 8. gl. 1. u. 46. Soci. in. l. Gallus. s. & quid si tā. u. nu. 18. & ibi Iafō. nu. 108. & Emī. Costa dicens cōtra quādā ibidē. pa. n. 137. cū seq. Gamezi. in d. l. 9. Taur. nu. 58. & ibi Telli. Fernan. nu. 28. & seq. vbi citat concordates, & assertit hoc à fortiori procedere in filio habitō ex coitu dānato. * Nec obstat secundū cum*

4 cum quod quilibet extraneus erat capax quin i: nam intelligi oportet, dummodo non consequatur plusquam filius legitimus, quod ait proprius notare Bar. in. l. hac edictali. C. de secund. nup. vbi stante statuto, quod maritus lucretur tertiam partem dotis, intelligitur, dummodo & sit maior pars, quam quae vni filiorum primi matrimonij competit, quae sententia comunitatis est, & recepta, ut Paul. Cast. attestatur in auth. præterea, nu. 4. C. vnde vir. & vx. & in. l. codicilis. §. matre, nu. 3. ff. de lega. 2. Curti. Iunior in d. auth. præterea, nu. 14. Bertrand. in. d. l. hac edictali. nu. 20. cum seq. c. C. de secund. nup. saltem quodam simpliciter loqueretur statutum, vt ipse explicat, nu. 21. Et quo Tellius assenserat indubitate esse, filium hunc illegitimum non consequi quintam bonorum maternorum partem ex iudicem matris dispositione, si plures sibi legitimi ad sint, quam quinque. ¶ Eadem ratione censemus Telli. num. 30. idem esse in extraneo, quod quintum ita demum ei a patre, vel matre possit relinquere, modo extraneus non habeat maiorem partem, quam una ex suis legitimis, arg. eorum quae superius adduximus, relinquere tamen cogitandum. ¶ Sed iudicio meo, utraque in specie parentes poterunt disponere de quinta suorum bonorum parte ad libitum, propter leges regiae eis permittant. l. 7. tit. 12. de donatio. & l. 9. tit. 5. de legatis. lib. 3. fori. & l. 12. tit. 6. de meliorationibus, supra hoc codem libri. dicta infra eod. 1. 9. glo. 1. num. 6. leges enim prædictæ ea esse legitimam filiorum statuerunt, ne impo. omnia bona de matri quinta parte, quare nulla eis sit iniuria, si portio legitima vaueique filiorum, licet plures sint, relinquatur. Præterea lex nostra non facit distinctionem villam, an sint filii legitimimi duo, vel tres, vel quinque, aut plures, sed indistincte statuit extatibus filiis legitimis, posse matrem filio spuriu quintam relinquere bonorum suorum partem, ergo nec nos distinguere debemus. l. de pretio. ff. de publica. l. non distinguemus. ff. de arbitr. Rursus leges regiae auctorant filiorum legitimam usque ad quatuor partes, quinta re icta patri, vt de ea possit ad libitum disponere sine obligatione filii relinquendi, nunc ergo propter multitudinem filiorum legitimam eorum augere esset profecto isiquum, maximèq; absque lege compellere patrem totam substantiam filii relinquere: eiq; facultatem testandi auferre contineat. l. 1. C. de factos. eccles. & alias similes. Nō diffiteor hoc posse à lege statui, vt quando plures essent filii legitimimi, leg tima eorum augeretur, quodque non esset maioris prius legij luxuria, quam c. altitas, nec esse integrum parentibus maiorem portionem spuriis relinquere, quæ legitimis, propter crimen ab eo patratus cum spurius genuit, sed hoc non disposuit, immo contrarium capace eum faciens quintam bonorum partis, vt in hac lege videamus statutum, quare sine lege hic facere non licet. ¶ Sed an extatibus filiis legitimis mater possit filio spuriu ex damnato coitu nato, propter quem poena mortis mereretur, qualiter bonorum partem relinquere? Et quod non possit ei legare quintum assenserat Ioan. Lup. in. 1. 9. Taur. nu. 4. 8. eo quod in prius legis hoc statuit in spuriu simpliciter, & in fine, cum loquitor de nato ex damnato coitu, propter quod mater poena mortis mereretur, dicit ei posse legare quintum non existentibus legitimis, videtur ergo, quod ex tan-

tibus legitimis non possit ei relinquere. Verū quia ratio eadem utraque in specie militat, contrarium tenet Telli. Fernan. in. d. 1. 9. Tauri. nu. 33. citatq; deim. Did. Cour. hoc idem assentem (contra Ioan. Lupi in. 1. 9. Tauri. nu. 50) in epitome de sponsaliis. 2. par. c. 8. §. 6. num. 6. in fi. quibus ipse assentior.

G L O S. V.

- 1 Spurius filius testatoris, an possit ab executori testatoris meti eligi, cui testator distributionem bonorum inter pauperes comisit? & nu. seq. & usque ad quintum posse. (menti eligi)
- 2 Spurius filius testatoris, an possit ab executori testatoris alimenta possunt dari ab executori testamenti paterni?
- 3 Spurius alimenta possunt dari ab executori testamenti paterni?
- 4 Spurius testatoris, an possit ab executori, vel episcopo heres in situ, vel ei possint relinqui bona paterna?
- 5 Spurius filius executoris potest ab eo eligi tanquam pauper, si fuit commissa distributio in pauperes.

De la qual potest disponer por su anima. Ex his verbis deciditur quæstio, si pater in testamento suo bona praecipit d'istribui inter pauperes, vel coniunctos, an possit executor testamenti eligere spuriu, vel incestuolum, & natum ex damnato coitu? vt quoad quintam bonorum parentum partem polsit executor spuriu, vel incestuolum eligere, ea quintam partem ei assignando: quam testator potuit pro anima sua erogare, & distribuere. ¶ Eri. q; magna limitatio ad communem sententiam doctorum, qua assertur, executor non posse eligere spuriu, vel incestuolum filiu testatoris bona sua inter pauperes distribui præcipientis ex sententia Bal. in. l. id quod pauperibus, nu. 4. q. 2. C. de epili. & cleri. Mouetur, quia appellatione coniunctorum non continetur spurius, & quia factus executor iudicatur perinde ac factus ipsiusmet testatoris, vt in. l. vnum ex familia. §. si de Falcidia. ff. de leg. 2. vbi inquit iuris consultus, quod electus non dicuntur capere ab eo, qui eam elegit, sed qui præcepit elegeri, sed voluit Bal. in. l. ab eo. C. de fideicom. per tex. in. l. 6. is qui bonis. ff. de acqui. hæred. vbi qui per se capere prohibetur, nec per alium capere potest, confert. l. 1. C. de natura. lib. eandem opinione testuit Bar. in. l. b. nu. 7. ff. de his qui. vt indig. Bertachi. in tract. de episcopo. lib. 4. p. 6. nu. 39. Corn. conf. 236. nu. 10. lib. 2. Ioan. Galdei. de arte testandi. tit. 1. caute. la. 14. nu. 9. ioan. Lup. in. l. 9. Tauri. nu. 16. & in rep. c. per v. stras. 3. notab. §. 24. nu. 2. de dona. int. vir. & vx. Vermondis de publicis concebinar. pag. 311. numer. 8. Guiller. Bened. in repac. Baynuntius. in verbo, & vxo. rem. §. decilio. nu. 12. de testa. Alex. cōf. 54. nu. 1. lib. 7. Calcane. conf. 62. num. 7. Pet. Dueñas in regula. 366. amplia. 6. Bart. consilio. 194. Nicela. Boeti. decisio. 127. nu. 14. & 15. dom. Ant. Padilla. in. l. vnum ex familia. §. si de Falcidia. nu. 2. ff. de leg. 2. Quam sententiam limita secundum nisi executor, vel episcopus dederit spuriu filio testatoris aliquid, quod non excedat alimeta, quia cu hoc licet patri, ergo & executori, quod voluit

F f 3 Ioana.

Lib 5. Titulo. 8.

Ioan. Lupi in d. §. 24 nu. 2. Paul. & Ias. in d. l. si is qui hæres. ff. de vulg. & Bal. cōl. 228. in fi. lib. 3. Boer. d. decis. 127. nu. 1 4. in fi. est que de mēte omnium supra citatorum, & hæc probatur per istum text. vt dixi in prin.

4. † Tertiò limita, nisi executor ipse, vel episcopus spuriū testatoris instituerit hæredē, vel in testamēto lega uerit omnia bona patris sui, hoc siquidem facere licet, quia ex testamento, cessat omnis suspicio fraudis. 1. ex edicto. §. sed hæredem. ff. de alieno. iudi. mut. cau. fact. ita censet Specul. & Ioan. And. in tit. de success. ab int. §. 1. vers. sed quid si pater in p̄ito it, Bar. in. l. si is qui ex bonis. nu. 3. & ibi Ias. nu. 10. ff. de vulga. Imol. cons. 71. Calca. cōl. 58. col. 1. Alex. cōl. 51. ad fi. lib. 2. Boer. d. & a decis. 127. nu. 15. vbi citat cōcordantes, quod tamē sublimita, nisi pater spuriū expresse grauasset hæredē, vel executorem suum spuriū restituere, vel tacite fidē præstítit de restituendo, vel nisi semper paſlus fuerit spuriū bona possidere, arg. l. sicut. §. superuacuū. ff. quā mod. pig. vel hypo. solui. ita limitant Bald. Imol. & Alex. ad Bar. in. d. l. si is qui. ff. de vulga. num. 3. † Executor tamen testamenti bene poterit filio suo spuriū, vel incestuoso pauperi aliquid dare ex bonis testatoris, qui eiusdem executoris nō esset cognatus, quoniam hic filius videtur electus in huius elemosynā subſidiū, nō ab executore, sed à testatore, vt expressim decidit Paul. Cast. in. d. l. si is qui. nu. 5. & ibi Alex. nu. 8. & Ias. nu. 7. & And. Poma. ad Bar. nu. 3. Bald. cons. 75. lib. 3. Calderi. cons. 39. de testa. licet in cons. 31. voluerit contrariū Pet. de Ancharrā. consi. 437. qui hoc colligunt ex. l. vnum ex familia. §. si de Falcidia. ff. de leg. 2. vbi hoc idem sequitur. d. Ant. Padilla. nu. 3.

G L O S . VI.

- 1 Spuriū matri succedunt exclusis ascendentibus ipsius matris, idque & in Rota decisum fuit.
2 Spuriū matri illustris, an succedant?
Lex si qua illustris. C. ad Orficia. explicatur, ibidem.

- f. **Aunque tenga padre o madre, o ascendientes legítimos.** Nota filios spuriós succedere matri ex testamento, & ab intestato, non extantibus filijs legítimis, etiā si mater parentes habeat, vel alios legítimos ascendentēs, quod adnotauit dom. Did. Couarr. de sponsal. cap. 8. §. 4. in fin. atque ita attestatur fuisse decisum in Rota auditorio, secundum Cassiadorum decision. vnica. de successio. ab intestato, nec id opinatur lege regia arrogari: sed potius expresse hoc lege nostra deciditur, quā desumpta fuit ex. l. 9. Tauri, vbi id expedit An- to. Gom. nu. 10. post alios eius legis interpres. † Quā ipse limitat, praterquam si mater esset illustris, tunc etenim nō ei succedet spurius, etiam si descendentes nō supersint, vt afferit probari in. l. si qua illustris. C. ad Orficia. quā in hoc manet incorrecta. Sed limitationem hanc non immeritó improbat Telli. Fern. in. d. l. 9. Taur. nu. 2. eo quod per. d. l. si qua illustris, nec alibi probatur, spuriū filijs legítimis deficiētibus nō succedat matri illustri, sed eo dumtaxat casu ea nō succedunt, cum legítimi filii supersint, & licet ratio illius legis generalis est, dū dicit, nominari spurius satis in iuriōsum, satisque acerbū, & nostris temporibus indig-

num esse iudicemus: atque ideo militare videatur tam existentibus filijs legítimis, quām eis deficiētibus, sed nihilominus cum lex tantum disponat conditionaliter, & sic iustis liberis existentibus, hæc ratio restringenda est ad eum dumtaxat casum, ne alias sequatur correctio iurium, atque ita. d. l. si qua illustris, intellexit Ang. in. §. nouissime, insti. ad Orficia. col. 2. vers. 1. Ista autem regula fallit, & Ioan. Bap. in. d. l. si qua illustris, nu. 36. vers. 4. conclusio, & idem sentit lex regia. 11. tit. 13. de success. ab int. par. 6. ibi, no deute heredar de los bienes della el spuriū con el legitimo, quod verum esse censeo contra Gomezium.

G L O S . V I I.

- 1 Legitimi hæredes dicuntur ex testamento instituti, quemadmodum, & qui ab intestato succedunt.
2 Spuriū & naturales filiū legitiimi hæredes dicuntur ma- tri, & de primo capite liberorum, non cognatorum, prout antea erant.
3 Spuriū, vel naturales filiū, an possint cōtra matris testa- mentū succedere, & illud cuertere si sint præteriti?
4 Spuriū mater, an possit agere querela aduersus filiū te- stamentum eam prætereuntes, vel si quid est ei reli- ctitum agere ad supplementum legitime?

- 5 **Herederos legítimos ex testamento.** Nota tex. expreſſum, hæredes legítimos propriè dici, qui in testamēto insti- tuti sunt, perinde atque qui ab intestato vocantur, quod probat tex. in. l. lege obuenire. ff. de verbis. si signifi- vt ex eo deduxi contra Pinelū in. l. tit. 4. de testamē- tis, supra hoc lib. glo. 1. nu. 16. † Nota secundo ex his verbis, filios spuriós, & naturales non extantibus legi- timis esse legítimos hæredes matris, & de primo capite liberorum, & sic confirmatur hac lege opinio Specul. in tit. de testa. §. 4. vers. nunc de naturaliū, & seq. vbi dixit, quād naturales filiū ex cōcubina, legítimis non extantibus, dicuntur legítimi quoad matrem, non de capite vnde cogenti sicut olim, qui non habebant in bonis parentum bonorū possessionem, idē voluit Bal. in. l. certum, nu. 8. C. vnde cogn. Did. Castelli in. l. 9. Tauri, in verbo herederos legítimos, in princ. † Dicit lex nostra quod filiū spuriū succedunt matri ex testa- mento, & ab intestato tanquam hæredes legítimi, non extantibus filijs legítimis. Sed dubitatur, an contra te- stamentum matris agere possint, si sint in testamento præteriti, vel ex hæredati, & testamentum maternum subuertere tanquam legítimi? Et posse subuertere rel- pōdit iuris cōsultus in. l. si suspecta, vers. de inofficio- lo. ff. de inof. test. in hæc verba. De in officio teſtame- to matris. spuriū quoque filiū dicere possunt, & ibi ex eo ex- pendunt Odofre. Albert. Bald. Ang. Paul. & commu- do &c. glo. vlt. & doct. in. l. si qua illustris. C. ad Orfi- cia. quod addendum est legi nostra aduertit Ant. Go- mez in. l. 9. Tauri, nu. 12. & ibi Ioan. Lup. nu. 6. & 7. & Dida. Castelli in glo. in verbo, legítimos, qui tamē di- cunt, & perperam, hoc esse contra ius commune, quod lex nostra corrigit, nempe, lemge vlt. C. de natural. lib. & l. ii quis inceſti. C. de inceſi. aup. quarum prima